
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 240 DEL 12/12/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE 
DATORIALE  SULLA  CONTRATTAZIONE  DECENTRATA  INTEGRATIVA 
PER UTILIZZAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE DEL PERSONALE 
ANNO 2022

L’anno  duemilaventidue addì  dodici  del  mese di  Dicembre  alle  ore  21:00  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

GELATI LUIGI Assessore NO

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore NO

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Richiamata  la  precedente  delibera  di  Giunta  n.  112  del  07/06/2022, 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “Costituzione del fondo risorse decentrate 
del personale per l'anno 2022 e suo utilizzo. Indirizzi alla delegazione trattante di 
parte datoriale”;

Dato atto che nel Comune di Curtatone la delegazione trattante di parte datoriale è 
composta  dal  Segretario  Generale  dott.ssa  Russo  Rossella  –  Presidente  e 
rappresentante unico dell’Ente -  riconfermata nella nomina con delibera di Giunta 
n. 238 del 05/12/2022 a seguito del rinnovo del CCNL del comparto Funzioni Locali 
triennio 2019-2021 sottoscritto il 16/11/2022;

Presto  atto  che  con  determinazione  n.  647  del  13/10/2022  del  Responsabile 
dell'Area Programmazione Controllo  e  Risorse Umane è stato  costituto  il  fondo 
risorse decentrate anno 2022 seguendo le linee di indirizzo riportate nella citata 
delibera G.C. n. 112/2022;

Dato  atto  che per  quanto  riguarda  la  contrattazione  decentrata  e  l'utilizzo  del 
fondo 2022, dopo attenta valutazione e confronto con le organizzazioni sindacali e 
i  rappresentati  sindacali  interni,  l'Amministrazione intende revocare in parte ed 
integrare le linee di indirizzo precedentemente deliberate;

In particolare intende formulare le seguenti direttive:

– proporre l'ampliamento del complesso di persone destinatarie degli incentivi 
per  le  funzioni  tecniche  di  cui  all'art.  113  del  D.Lgs.  18/04/2016  n.  50 
modificando il relativo regolamento approvato con delibera di Giunta n. 214 
dell'11/10/2017;

– destinare € 1.500,00 per le progressioni verticali dei dipendenti aventi diritto 
con  decorrenza  01/12/2022,  assegnandole  secondo  i  criteri  stabiliti  nel 
contratto  decentrato  integrativo  per  il  triennio  2019/2021  firmato 
l'08/07/2019.  Pertanto  viene  revocato  quanto  deliberato  con  precedente 
delibera n. 112/2022;

– chiedere all'Ufficio Personale di  verificare l'eventuale possibilità  per l'anno 
2022, in base alle disponibilità finanziarie del fondo, di aumentare l'indennità 
giornaliera per particolari  condizioni di lavoro per espletamento di attività 
esposte a rischio degli operai comunali dalle attuali € 1,15 a € 1,50; 

– di  confermare  che la  percentuale  dei  risparmi  da  destinare  ai  dipendenti 
coinvolti nei piani di razionalizzazione approvati con delibera di G.C. n. 52 
del  22/03/2022  sia  il  50%  come  previsto  nel   contratto  decentrato 
integrativo per il triennio 2019/2021 firmato l'08/07/2019. 

Visti: 

- il  Contratto  Collettivo  Nazionale di  Lavoro,  comparto “Regioni  -  Autonomie 
locali” del 16/11/2022; 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



- il decreto legislativo 30/03/2001 n. 165; 
- il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 

- l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267;

Visto il  parere espresso dal  Responsabile del  Settore sulla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs 
n. 267 del 18/08/2000, allegato al presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

    1) di riformulare ed integrare, a parziale rettifica delle delibera di G.C. n. 112 del 
07/06/2022,  le linee  di  indirizzo  alla  delegazione  trattante  di  parte  datoriale 
riguardanti  la  contrattazione  decentrata  e  l'utilizzo  del  fondo  incentivante  del 
2022;

2) di formulare, a tal fine, le seguenti direttive:

-proporre l'ampliamento del complesso di persone destinatarie degli incentivi per 
le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 modificando il 
relativo regolamento approvato con delibera di Giunta n. 214 dell'11/10/2017;

- destinare € 1.500,00 per le progressioni verticali dei dipendenti aventi diritto con 
decorrenza  01/12/2022,  assegnandole  secondo  i  criteri  stabiliti  nel  contratto 
decentrato  integrativo  per  il  triennio  2019/2021 firmato l'08/07/2019.  Pertanto 
viene revocato quanto deliberato con precedente delibera n. 112/2022;

- chiedere all'Ufficio Personale di verificare l'eventuale possibilità per l'anno 2022, 
in base alle disponibilità finanziarie del fondo, di aumentare l'indennità giornaliera 
per particolari condizioni di lavoro per espletamento di attività esposte a rischio 
degli operai comunali dalle attuali € 1,15 a € 1,50; 

- di confermare che la percentuale dei risparmi da destinare ai dipendenti coinvolti 
nei piani di razionalizzazione approvati con delibera di G.C. n. 52 del 22/03/2022 
sia  il  50% come  previsto  nel   contratto  decentrato  integrativo  per  il  triennio 
2019/2021 firmato l'08/07/2019. 

   3) di demandare alla delegazione trattante di parte datoriale l’avvio del tavolo 
negoziale per la sottoscrizione dell’accordo per la distribuzione del fondo risorse 
decentrate 2022;

4) di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il 
parere tecnico previsto dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

5) data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  D.L.vo 
18.08.2000  n.  267,  per  poter  procedere  entro  l'anno  alla  sottoscrizione 
dell'accordo per l'utilizzo del fondo 2022.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



    

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   dott. Luca Zanetti 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


